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1. Úvod

Vazba je institut, který je využíván za účelem zajištění osoby obviněného

pro účely trestního řízení. Jedná se o nejzávažnější zajišťovací opatření, kterým je

citelně zasahováno do osobní svobody člověka, a proto by mělo k takovému

zásahu docházet vždy na základě a v mezích zákona. Vazba je fakultativním

opatřením a měla by být využita jen jako „ultima ratio“. Laická veřejnost často

mylně považuje vazbu za obdobu trestu, a přitom se vazba striktně řídí zásadou

presumpce neviny, což znamená, že na osobu obviněného se musí stále pohlížet

jako na osobu nevinnou. Při užití vazby by se vždy mělo dbát zásady

přiměřenosti či zdrženlivosti, principu subsidiarity a v neposlední řadě také

principu proporcionality.

V této diplomové práci je mým cílem zaměřit se na historii právní úpravy

vazby po současnou platnou právní úpravu vazby obsaženou v zákoně č. 141/1961

Sb., O trestním řízení soudním (Trestní řád), ve znění pozdějších předpisů. Druhá

kapitola této práce pojednává o vývoji institutu vazby od roku 1850. V závěru této

kapitoly bych chtěl, alespoň obecně postihnout základní změny provedené

zákonem č. 265/2001 Sb., tzv. Velká novela trestního řádu a v neposlední řadě

také změny provedené zákonem č. 459/2011, kterým bylo vloženo do trestního

řádu vazební zasedání, čímž došlo k posílení kontradiktornosti řízení a rovnosti

zbraní v řízení. V další kapitole se chci zaměřit především na úpravu důvodů, pro

které je možné vazbu uvalit, spolu s rozhodováním o vazbě a úpravu vazebního

zasedání. Čtvrtá kapitola se týká prostředků nahrazujících vazbu, které se budu

snažit rozpracovat podrobněji vzhledem k tomu, že by vazba měla být využívána

subsidiárně, a proto jsou tyto prostředky žádoucí. Smyslem páté kapitoly této

práce je srovnat právní úpravu vazby v České republice spolu s právní úpravou

vazby v republice Slovenské. Mým cílem je v této kapitole nastínit právní úpravu

vazby na Slovensku a následně ji zhodnotit ve vztahu k české právní úpravě a

poukázat na jejich rozdíly. V šesté kapitole bych chtěl nastínit své úvahy de lege

ferenda, jejichž smyslem je pokusit se navrhnout kterým směrem by se mohla

ubírat právní úprava vazby v budoucnu, vzhledem k současnému stavu vývoje

společnosti.

Při zpracování této diplomové práce budu vycházet z odborných publikací

vztahujících se k danému tématu, včetně odborných článků v periodikách
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zaměřených převážně na trestní právo. V neposlední řadě se budu snažit podepřít

tvrzení obsažená v této diplomové práci judikaturou České republiky.
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2. Historický vývoj vazby

S institutem vazby se můžeme setkat již za doby Římské republiky, a to

především v komiciálním procesu, jehož předpokladem bylo tzv. provokační

právo, toto právo bylo aplikováno na základě trestní pravomoci úředníků národa

římského. Pokud byl římský občan, na základě úvahy úředníka (magistráta)

potrestán trestem smrti nebo vysokou pokutou, mohl se do tohoto trestu odvolat.

Právo odvolání neboli ius provocationis bylo jedním ze základních

veřejnoprávních práv římských občanů. Právo odvolání se vztahovalo pouze na

trest uložený magistrátem. V případě využití práva odvolání se rozhodování o

uloženém trestu přeneslo na lidové shromáždění. Po odvolání se konalo contiones,

což byla neformální schůzka občanů, na které se nadneslo jednání, kterého se

potrestaný občan dopustil a druh trestu, který mu byl za jeho čin uložen. V této

chvíli mohla být na obžalovaného uvalena vazba nebo se místo ní mohl nabídnout

ručitel.
1

Za jakýsi prapůvod vazby by bylo možné podle mého názoru považovat i

torturu, neboli útrpné právo, která byla součástí inkvizičního procesu a pocházela

z římsko-kanonického procesu. Tortura byla typickým druhem dokazování

v období feudalismu. Obviněný byl za pomoci násilí donucen k doznání, což bylo

považováno za rozhodující důkaz, který nahrazoval jiné důkazy, a to převážně

svědectví
2
. Její užití je v našich zemích před světskými soudy doloženo od konce

14. století.

2. 1. Trestní řád z roku 1850

Dne 17. ledna 1850 byl vydán císařem Františkem Josefem I. patent č.

25/1850 ř. z., kterým byl vyhlášen nový prozatímní řád trestní. Platil pro všechny

země habsburské monarchie kromě Haliče, Bukoviny, Lombardsko-Benátska a

Dalmácii od 1. července 1850. Jednalo se o reformní trestní řád, který byl

inspirován francouzským trestním řádem a německými trestními řády. Jako první

zakotvil řadu pozitivních zásad trestního řízení. Mezi tyto zásady se řadí ústnost

řízení, jeho veřejnost, volné hodnocení důkazů soudem, zásada materiální pravdy,

spolupůsobení laického prvku a obžalovací proces. Vazba byla obsažena v hlavě

desáté, která se mimo jiné věnovala důvodům uvalení vyšetřovací vazby a

1
Schelle, K., a kolektiv, Vývoj trestního řízení, Ostrava: Key publishing s.r.o. s. 8-9

2
Právnický slovník, Hendrych, D., 3. vydání. 2009
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možnosti složení jistoty místo vyšetřovací vazby.
3
Tímto trestním řádem byla též

rožšířena příslušnost porotních soudů na politické delikty a těžké zločiny a do

trestního řízení uvedl jako žalující stranu státní zastupitelství. I když se jednalo o

pokrokový trestní řád, neměl dlouhého trvání, vzhledem ke změně politických

poměrů po porážce revoluce 1848 a nástupu Bachova absolutismu.
4

2. 2. Trestní řád z roku 1853

Trestní řád z 29. července 1853, za jehož autora je považován Hye von

Glunek, se vztahoval narozdíl od trestního řádu z roku 1850 na celou monarchii

kromě tzv. vojenské hranice (jednalo se o vojenskou hranici Rakouska vůči

Osmanské říši). Trestní proces v něm zakotvený byl inkvizičním procesem

charakteristickým zákonnou důkazní teorií, zproštěním obžaloby pro nedostatek

důkazů, vyloučením laického prvku, zásadou písemnosti a zásadou tajnosti. Snad

jediným kladným rysem tohoto trestního řádu byla úprava státního zastupitelství.

Státní zastupitelství bylo tím, kdo dával podnět k vyšetřování všech zločinů a

přečinů, o kterých se dozvědělo, avšak s výjimkou deliktů soukromožalobních.

Dále pak státní zastupitelství přijímalo opatření proti průtahům v řízení a

podávalo odvolání a stížnosti proti rozhodnutím soudů, v nichž shledalo rozpor se

zákonem.
5

Negativní rysy, které byly obsaženy v tomto trestním řádu, se v souvislosti

s porážkou absolutismu a obnovou ústavnosti dařilo rakouským liberálům

postupně revidovat. Rozhodným okamžikem byla prosincová ústava, vydaná 21.

prosince 1867 jako soubor ústavních zákonů, a to především zákon č. 144/1867 ř.

z.(zákon o soudcovské moci), který zvláště ve svých článcích 10 a 11, zakotvil

zásadu ústnosti a veřejnosti soudního řízení, obžalovací proces a instituci

porotních soudů pro zločiny a politické přečiny anebo takové, které byly spáchány

díly tiskovými. Výsledkem změn nesoucích se v duchu liberalizmu bylo vydání

trestního řádu č. 119/1873 ř. z., ve kterém je patrný návrat k zásadám obsažených

v trestním řádu z roku 1850.
6

3
Schelle, K., a kolektiv, Vývoj trestního řízení, Ostrava: Key publishing s.r.o. s. 30-33

4
Musil, J., Kratochvíl, V., Šámal, P. a kol. Kurs trestního práva. Trestní právo procesní. 3.

přepracované a doplněné vydání. Praha : C. H. Beck, 2007, str. 27
5
Schelle, K., a kolektiv, Vývoj trestního řízení, Ostrava: Key publishing s.r.o. s. 34-35

6
Malý, K., a kolektiv, Dějiny českého a československého práva do roku 1945. 3. přepracované

vydání. Praha: Linde praha, 2003, s. 281-282
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2. 3. Trestní řád z roku 1873

Tento trestní řád č. 119/1873 ř. z. z 23. května 1873, jenž byl též nazýván

podle svého autora ministra spravedlnosti Juliuse Glasera, patřil mezi

reformované trestní řády. Prostřednictvím tohoto zákona byl zaveden nový řád

soudu trestního, zakotvoval též ústnost a veřejnost řízení, zásadu obžalovací,


[…]


pravomocně odsouzených osob. Vycházím ze zprávy Českého helsinského

výboru, který provedl monitoring vazebních věznic a své výsledky popsal ve

Zprávě o stavu lidských práv v ČR v roce 2012
174

. Navíc o stavu výkonu vazby se

velmi hovořilo také v našich médiích v souvislosti s mediálně sledovanou kauzou

MUDr. Davida Ratha, který se doslova vyjádřil tak, že „vazba je novodobá

tortura“
175

. S tímto jeho názorem nesouhlasím, nemyslím si, že by v našich

vazebních věznicích docházelo k mučení či týrání vazebně stíhaných osob.

Ověřeným faktem Českého helsinského výboru však zůstává, že kvalita a kvantita

poskytovaných služeb má velmi negativní dopad na vazebně stíhaného

obviněného, nejvíce problematické jsou nevyhovující materiální a hygienické

podmínky, s tím související téměř celodenní uzavření osob na cele bez možnosti

smysluplného trávení času a porušování soukromí při poskytování zdravotní péče,

takové nepříznivé podmínky se často kumulují, což má za následek velmi

škodlivý účinek na obviněné. A v tomto směru Český helsinský výbor doporučil

nápravu, kdy konstatoval, že nepříznivá situace v našich vazebních věznicích

souvisí ponejvíce s nedostatkem finanční prostředků, který by měl do těchto

zařízení investovat stát. Z výše uvedeného vyvozuji závěr, že o to více by měl být

kladen důraz na rozhodnutí soudce nebo soudu v odůvodnění vazby obviněného,

zda dozajista nutně musí být konkrétní osoba obviněného vazebně stíhána, když

stát za současné situace, není zcela schopen poskytnout vazebně stíhanému

obviněnému důstojné podmínky, i nadále je nutno pohlížet na obviněného jako na

osobu, která není pravomocně odsouzená.

Ve smyslu svých dalších úvah de lege ferenda bych mohl navrhnout

úpravu v § 73 odst. 3 TrŘ, v němž je zakotven postup probačního úředníka

v případě nahrazení vazby dohledem obviněného. Domnívám se, že u vazby

útěkové a vazby předstižné by bylo možné posílit tento institut dohledu

probačního úředníka elektronickým sledováním. V takové situaci by byl obviněný

monitorován prostřednictvím elektronického náramku a bylo by možné kdykoliv

zjistit jeho lokaci. Dokonce v případě vazby předstižné by bylo možné usvědčit

obviněného z trestné činnosti, pokud by se nacházel na místě, kde by mohl

opakovat svoji trestnou činnost nebo dokonat trestný čin, což si lze v praxi jen
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těžko představit, pro nedostatek technických informací, které zabezpečují provoz

takového zařízení. Také mi není zcela známo, jak je obtížné sejmout elektronický

náramek a pokud by to bylo pro obviněného jednoduché, pak by se tento způsob

nahrazení vazby v institutu dohledu probačním úředníkem zcela minul účinkem.

Z toho důvodu uzavírám, že tato úvaha je jen můj námět pro posílení činnosti

probačního úředníka, jeho vážnosti a důležitosti v tomto institutu nahrazujícím

vazbu také pro svůj psychologický vliv na obviněného.
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7. Závěr

V rámci své diplomové práce jsem se zaměřil na její historický vývoj

v jednotlivých etapách společnosti až do současnosti v návaznosti na jednotlivé

pro danou dobu platné trestní řády. Při sepisu své diplomové práce jsem se snažil

sledovat platnou právní úpravu vazby s akcentem na práva obviněného využít

prostředků nahrazujících vazbu. Po hlubším studiu institutu vazby v komplexním

měřítku, také podle Zprávy Českého helsinského výboru, mám zato, že je důležité

hledat způsob jak nahradit vazbu a její výkon nějakým vhodným prostředkem. Dle

mého názoru je to také důležité z toho důvodu, že tímto způsobem je zachovávána

zcela základní zásada trestního řízení a to mnou sledovaná zásada presumpce

neviny u obviněného.

Doufám, že cíle, které jsem si stanovil v úvodu své práce se mi podařily

zpracovat vhodným a dostatečným způsobem pro požadavky diplomové práce

obecně. Díky hlubšímu studiu institutu vazby jsem došel k názoru, že je vždy

potřeba na prvním místě dbát na práva občana v pozici obviněného v souladu

s Listinou základních práv a svobod.
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Resumé

The aim of my dissertation „Custody in criminal proceedings“ is to

process valid legal regulation of custody in the Czech Republic in relation to its

historical development since 1850. Institute of custody is regulated by Act No.

141/1961 Coll. of Criminal Procedure (Criminal Procedure Code), specifically §

67 to § 74a. Custody is custodial Institute which is used to secure a person for

purposes of criminal proceedings. Custody is the most serious interference with

the personal liberty of a man and it must be applied only for legal reasons arising

from § 67 of the Criminal Procedure Code. The custody applies to the principle of

adequacy, subsidiarity, proporcionality and the presumption of Inocence.

In the second charter of my thesis I dealt with the historical development

of custody in criminal proceedings from 1850 to the present legislativ. In this

charter I described the gradual tightening of the conditions for the use of the

Institute of custody. The third charter avers the legislativ „de lege lata“. In this

chapter I focused mainly on the reasons for which an accused person can be taken

into custody. Further I mentioned the procedure of the authorities active in

criminal proceedings in deciding about the custody and a very important

amendment to the Criminal Code No. 459/2011 Sb., which has been effective

since 1. 1. 2012 and amended the conditions of „custodial session“. The fourth

charter describes the means replacing the custody along with all their forms and

their use in specific cases. The fifth charter is motivated by my reflections of the

possible regulation „de lege ferenda“.

I have choesen the topic of custody because in my oppinion custody is a

serious intervention in human rights and freedoms. The aim of the disertation is to

point out the conditions under which it is possible to limit these liberal rights of

the citizen.