Posudek oponenta na diplomovou práci

Diplomant: **David Reclík**

Název práce: **Vazba v trestním řízení**

Předložená diplomová práce, se věnuje rozboru právní úpravy a dalším souvisejícím otázkám vazby v trestním řízení. Jde o téma rozhodně aktuální, a to zejména s ohledem na důraz, který je kladen na adekvátní legislativní řešení zásahů do ústavně zaručených práv obviněného a dalších osob v trestním řízení.

Práce o 81 stranách vlastního textu je rozdělena v souladu se schváleným zadáním do sedmi hlavních částí: 1. Úvod, 2. Historický vývoj vazby, 3. Vazba de lege lata, 4. Prostředky nahrazující vazbu, 5. Srovnání se zahraniční právní úpravou vazby, 6. Úvahy de lege ferenda, 7. Závěr. Práce dále obsahuje seznam použité literatury a dalších pramenů a anglické resumé.

Z formálního hlediska je práce na dobré úrovni, včetně odkazů na použitou literaturu.

Po obsahové stránce je téma zpracováno velice solidně s využitím dostatečného rozsahu odborné literatury a dalších zdrojů. Pozitivně hodnotím zejména dobře zpracovaný přehled změn právní úpravy vazby daných zák. č. 265/2001 Sb. a zák. 459/2011 Sb. Pečlivě je provedena též analýza současné právní úpravy vazby, včetně vazebního zasedání a jednotlivých institutů, kterými je možno vazbu nahradit. Diplomant při zpracování tématu také vhodně využíval judikaturu jak obecných soudů, tak Ústavního soudu ČR. O něco lépe mohl ale pracovat též s judikaturou ESLP. Jistě zajímavá, a to i vzhledem k historickým souvislostem, je komparativní část práce, v níž diplomant srovnává českou právní úpravu vazby s právní úpravou ve Slovenské republice. Nebylo by však na škodu zařadit i srovnání s nějakou další zahraniční úpravou.

Pokud jde o některé věcné připomínky, zřejmě bych tak docela nesouhlasila s názorem diplomanta, že prapůvod vazby lze spatřovat mj. v tortuře (str. 3), a to vzhledem k zcela jinému účelu obou institutů. Dále mohl diplomant alespoň heslovitě uvést důvody vazby dle § 175bodů 2 až 4 trestního řádu z roku 1873. Jinak však k práci nemám zásadnější výhrady věcného charakteru.

S ohledem na výše uvedené konstatuji, že se diplomant zvládl svůj diplomový úkol velice dobře. Předložená práce tak rozhodně splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce tohoto druhu. Proto doporučuji práci k ústní obhajobě.

Otázka pro ústní obhajobu:

Zhodnoťte současnou právní úpravu možností náhrady vazby v ČR, včetně případných návrhů de lege ferenda.

*Předběžný návrh klasifikace: **výborně až velmi dobře***

V Plzni dne 24. května 2014

JUDr. Simona Stočesová, LL.M., Ph.D.